
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario della Toscana 

Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm. 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  338/20  del  17/06/2020 

Oggetto:  PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI ART. 36 C. 2 LETT. C) DEL 
D.LGS. 50/2016 E S.M.I. SVOLTA IN MODALITA' TELEMATICA START 
PER L'AFFIDAMENTO IN APPALTO DEI LAVORI DI ADEGUAMENTO 
ALLA NORMATIVA DI PREVENZIONE INCENDI DELLA RESIDENZA 
UNIVERSITARIA “CIPRESSINO” DI VIA FANFANI, 2 -  FIRENZE -  
CUP C14H16001260002 - CIG 8005989F1C: AGGIUDICAZIONE AL 
RTI  GECO S.R.L. (CAPOGRUPPO) / LUCISANO ANTONIO PER 
L’IMPORTO 131.715,17 OLTRE IVA 

 
 

Servizio proponente: 7.2 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI - LAVORI E 
PATRIMONIO 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R  n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 516/17 del 2 Novembre 2017: 
“Graduazione delle Aree Dirigenziali e conferimento degli incarichi a norma dell’art. 22 
del CCNL 10 aprile 1996”; 
 

 Visto il Provvedimento del Direttore n. 321 del 20 dicembre 2019 con il quale si dispone 
l’assegnazione dell’Area Dirigenziale “Servizi alle Residenze e al Patrimonio”;  

 
 Richiamato la Determinazione Dirigenziale n. 381 del 5 agosto 2019 con la quale è stato 

autorizzato il ricorso ad una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c) 
del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. preceduta da un’indagine di mercato da 
svolgersi sul Sistema Telematico di Acquisti Regionale della Toscana (START), per 
l’appalto dei lavori di adeguamento alla normativa di prevenzione incendi Residenza 
Universitaria “Cipressino” posta in Via Fanfani, 2 – Firenze; 

 Richiamata altresì la Determinazione Dirigenziale n. 419 del 9 settembre 2019 con cui è 
stata approvata la documentazione relativa alla gara sopracitata, per un importo 
complessivo di appalto di € 176.875,70 al netto di IVA, comprensivo dei costi per la 
sicurezza previsti dal PSC pari a € 6.355,66; 

 Richiamata inoltre la Determinazione Dirigenziale n. 568 del 28 novembre 2019 con la 
quale, in esito alle risultanze delle sedute pubbliche di gara, svolte in data 29 ottobre 
2019 e 22 novembre 2019, nel corso delle quali l’Ufficio deputato all’espletamento delle 
funzioni di seggio di gara ha esaminato la documentazione amministrativa presentata 
dai soggetti economici partecipanti, si dava atto dell’ammissione alla successiva fase 
delle offerte dei seguenti concorrenti:  
1. AIR FIRE S.p.A. – Via Tenuta della Mistica, 33/37 – 00155 Roma 
2. EDIL ROMA S.r.l. – Via Corso Trieste, 174 – 00198 Roma 
3. RTI GECO S.r.l. – Loc. Fonte Vaniero – 67031 Castel di Sangro (AQ) /Ditta 

LUCISANO ANTONIO – Via G. Cena, 9 – 10900 Gassino Torinese (TO) 
4. SA.MA. S.a.s. – Via Santovetti, 76 – 00046 Grottaferrata (RM) 
5. MEDITERRANEA S.r.l. – Corso Campano, 546 – 80014 Giugliano in Campania (NA) 
6. RTI BOLLONI COSTRUZIONI S.r.l. – Via Carducci, 64 56017 S. Giuliano Terme (PI) / 

RIEL SAT S.r.l. – Via Bellatalla, 13 - 56121 Pisa 
7. D’ALESSANDRO COSTRUZIONI S.r.l. – Via Tufarelli III Trav. A SX 8 – 80046 S. 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

Giorgio a Cremano (NA) 
8. PETROCCA CARMINE IMPRESA INDIVIDUALE – Contrada Capo Rizzuto – 88841 Isola 

di Capo Rizzuto (KR) 
9. BRACCINI & CARDINI S.r.l. – Piazza Mascagni, 96 – 50127 Firenze 
10. CM IMPIANTI S.r.l. – Via L. Einaudi – 85025 Melfi (PZ) 
11. BCE SCARL – Via del Castelluccio, 16 – 50053 Empoli (FI)   
12. RTI RU.MA. COSTRUZIONI – Via Carmine, 65 – 84016 Pagani (SA) /IECO SERVICE 

S.r.l.s. – Via Corallo, 120 – 84016 Pagani (SA)   
13. LAMANNA COSTRUZIONI S.r.l. – Vicolo degli Arrigoni, 8 – 59100 Prato 
14. ELETTRICA 3B S.r.l. – Via Magellano, 21 – 84047 Capaccio (SA) 
15. COSTRUZIONI CAPUANO S.r.l. – Via Di Domenico, 42 – 84013 Cava de’ Tirreni (SA) 
16. RTI IMPRESA CENCI COSTRUZIONI EDILI S.r.l. – Via S. Lucia, 21/A – 50055 Lastra a 

Signa (FI) / RIDOLFI & C. S.r.l. – Via Amendola, 5 – 50058 Signa (FI) 
17. COGEMA COSTRUZIONI S.r.l. – Via degli Scipioni, 295 – 00192 Roma 
18. CITIS SOC. COOP. – S.S. 73 Ponente, 37/C-D – 53100 Siena 
19. RTI LA FENICE S.r.l. – Via De Gasperi, 135 – 84018 Scafati (SA) /IDROTERMICA 

LANGELLA S.r.l. – Via Pompei, 5  – 80041 Boscoreale (NA) 
20. RTI GHERI COSTRUZIONI S.r.l. – Via Duca D’Aosta, 16 – 50129 Firenze / ELETTRO 

LINE S.n.c. – Via Partigiani D’Italia, 14/4 50053 Empoli (FI) 
21. LAUDANTE COSTRUZIONI S.r.l. – Strada Santa Maria Rossa, 7 – 06132 Perugia 
 

 Visto il verbale di gara del 2 dicembre 2019, n. 1534 di Raccolta, che in n. di 13 
(tredici) pagine costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione, 
predisposto dal Coordinatore del Servizio Approvvigionamenti e Contratti, Lavori e 
Patrimonio dell’Azienda, in qualità di Ufficiale Rogante, in relazione alla seduta pubblica 
di apertura delle offerte economiche ammesse alla procedura aperta di cui trattasi;  
 

 Viste le offerte economiche presentate, formulate con l’indicazione di un ribasso 
percentuale da applicare all’importo a base di gara, di seguito riepilogate in ordine 
descrescente: 

- D’ALESSANDRO COSTRUZIONI    31,740% 

- CM IMPIANTI S.r.l.    28,995% 

- RTI RUMA COSTRUZIONI   28,300% 

- RTI BOLLONI COSTRUZIOI    28,250% 

- RTI GHERI COSTRUZIONI   26,980% 

- LAUDANTE COSTRUZIONI S.r.l.   26,857% 

- COSTRUZIONI CAPUANO S.r.l.   26,765% 

- BRACCINI & CARDINI S.r.l.   26,759% 

- ELETTRICA 3B S.r.l.   26,666% 

- RTI GECO S.r.l.   26,484% 

- SAMA S.A.s.   25,750% 

- RTI IMPRESA CENCI COSTRUZIONI  25,070% 

- CITIS SOC. COOP.   25,032% 

- PETROCCA CARMINE   24,665% 

- EDILROMA S.r.l.   24,402% 

- RTI LA FENICE S.r.l.   23,000% 

- MEDITERRANEA S.r.l.   21,627% 

- BCE S.c.a r.l   21,330% 

- COGEMA COSTRUZIONI S.r.l.   19,390% 

- LAMANNA COSTRUZIONI S.r.l.   18,730% 

- AIR FIRE S.p.A.   16,108% 

 

  



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 Considerato che il numero delle offerte ammesse è risultato pari a 21 (ventuno) e che di 
conseguenza, in conformità con quanto previsto nella lettera d’invito si è proceduto, in 
seduta pubblica, all’applicazione dell’esclusione automatica prevista dall’art. 97, comma 
8 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., preceduta dalla determinazione della soglia di anomalia 
con il criterio di calcolo di cui all’art. 97, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., come 
modificato dall’art. 1 del D.L. 18 aprile 2019 n. 32 convertito dalla L. 14 giugno 2019, 
n.55, per la fattispecie in cui il numero delle offerte ammesse è superiore a 15 e con le 
indicazioni della Circolare del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti del 24 ottobre 
2019;  
 

 Preso atto che la soglia di anomalia, calcolata attraverso la piattaforma START, è 
risultata pari al 26,543% e che pertanto nel corso della seduta del 2 dicembre 2019 si è 
proceduto all’esclusione automatica delle offerte dei seguenti concorrenti: 
- D’ALESSANDRO COSTRUZIONI (31,740%) 
- CM IMPIANTI S.r.l. (28,995%) 
- RTI RUMA COSTRUZIONI (28,300%) 
- RTI BOLLONI COSTRUZIONI (28,250%) 
- RTI GHERI COSTRUZIONI (26,980%) 
- LAUDANTE COSTRUZIONI S.r.l.  (26,857%) 
- COSTRUZIONI CAPUANO S.r.l. (26,765%) 
- BRACCINI & CARDINI S.r.l. (26,759%) 
- ELETTRICA 3B S.r.l. (26,666%) 
in quanto superiori alla soglia sopra individuata; 
 

 Vista pertanto la graduatoria delle offerte valide, di seguito riportata:  
Concorrente      Ribasso    
1. RTI GECO S.r.l./LUCISANO ANTONIO  26,484% 
2. SAMA S.a.s.      25,750% 
3. RTI IMPRESA CENCI/RIDOLFI S.r.l.  25,070% 
4. CITIS SOC. COOP.    25,032% 
5. PETROCCA CARMINE    24,665% 
6. EDILROMA S.r.l.     24,402% 
7. RTI LA FENICE S.r.l./IDROTERM. LANGELLA 23,000% 
8. MEDITERRANEA S.r.l.    21,627% 
9. BCE S.c.a r.l     21,330% 
10. COGEMA COSTRUZIONI S.r.l.   19,390% 
11. LAMANNA COSTRUZIONI S.r.l.   18,730% 
12. AIR FIRE S.p.A.     16,108%; 

 
 Dato atto che nella stessa seduta pubblica del 2 dicembre 2019 l’Ufficio deputato 

all’esame della documentazione di gara procedeva alla formulazione della proposta di 
aggiudicazione in favore del raggruppamento temporaneo fra le imprese GECO S.r.l. e 
LUCISANO ANTONIO, quale primo classificato con un ribasso del 26,484% sull’importo 
dell’appalto posto a base di gara;  
 

 Preso atto dell’esito positivo delle verifiche previste dagli artt. 80 e 83 del D.Lgs. 
50/2016 e dall’art. 16 della L.R. 13 luglio 2007, n. 38 e s.m., compiute nei confronti del 
soggetto primo classificato al fine di accertare il possesso dei requisiti di ordine 
generale, di idoneità professionale e di qualificazione richiesti per l’affidamento 
dell’appalto in oggetto, effettuate del Servizio Approvvigionamenti e Contratti, Lavori e 
Patrimonio e le cui risultanze sono conservate in atti dell’Azienda; 

 Vista la Relazione di verifica del costo della manodopera e degli oneri della sicurezza 
afferenti l’impresa, indicati dal RTI GECO S.r.l./LUCISANO ANTONIO in sede di gara, 
predisposta dalla Responsabile del Procedimento, Geom. Barbara Innocenti, 
Coordinatrice dei Servizi Tecnici Manutentivi dell’Azienda e trasmessa in data 28 maggio 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

2020, prot. n. 7651, che in n. di 4 (quattro) pagine costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione, dalla quale emerge come tali elementi 
dell’offerta siano da ritenersi congrui; 

 Ritenuto, in base alle risultanze emerse dai verbali di gara sopra elencati ed a seguito 
delle successive verifiche effettuate, di procedere all’aggiudicazione in appalto al 
costituendo raggruppamento temporaneo fra la GECO S.r.l., con sede in Castel di 
Sangro (AQ), Località Fonte Vaniero, in qualità di capogruppo e la ditta LUCISANO 
ANTONIO con sede in Gassino Torinese (TO), Via G. Cena n. 9, in qualità di mandante, 
dei lavori di adeguamento alla normativa di prevenzione incendi della Residenza 
Universitaria “Il Cipressino” di Firenze, per l’importo complessivo al netto del ribasso di 
gara offerto di Euro 131.715,17 oltre Iva 10% (e, pertanto, di Euro 144.886,69 Iva 
compresa); 

 Visto inoltre il documento di “Designazione del gruppo di lavoro” predisposto dalla RUP 
in data 12 giugno 2020, che in n. di 1 (una) pagina costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione, contenente l’elenco dei dipendenti aziendali 
coinvolti a vario titolo nell’intervento in oggetto;  

 Richiamato l’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. riguardante gli “Incentivi per funzioni 
tecniche”; 

 Ricordato che la norma sopra citata stabilisce che il fondo di incentivazione può essere 
costituito in misura massima del 2% dell’importo stimato del lavoro, opera, fornitura o 
servizio posto a base di gara; 

 Atteso che gli eventuali compensi per incentivi su appalti di forniture e servizi, come 
previsti dall’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., si andranno a determinare a seguito di 
relativa fase di contrattazione decentrata e sulla base del Regolamento aziendale 
previsto dalla succitata disposizione normativa ed in fase di definizione per la successiva 
e definitiva approvazione da parte del CdA; 

 Rilevato che nel Quadro economico dell'appalto, approvato con Determinazione n.  
419/2019 è stata prudenzialmente individuata la somma di € 3.523,51 corrispondente 
alla percentuale massima consentita dal comma 2 del sopracitato art. 113 del D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i, quale ammontare del fondo incentivi, rinviando al regolamento la 
determinazione puntuale dell’importo; 

 Ritenuto quindi di accantonare la somma di € 3.523,51 al fondo per la remunerazione 
degli incentivi di cui all'art. 113 D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., rimandando la ripartizione 
dell’80% di tale somma tra il RUP, i soggetti che svolgono le funzioni tecniche e tra i 
loro collaboratori, come indicati nel documento di “Designazione del gruppo di lavoro” 
citato ai commi precedenti, ad apposito atto da adottarsi successivamente alla 
approvazione della nuova disciplina interna di ripartizione di cui ai commi 2 e 3 dell'art. 
113 del D. Lgs.  50/2016 e s.m.i. 

 Dato atto infine che l’onere derivante dalla presente determinazione, per l’importo di 
Euro 144.886,69 al lordo di Iva, è previsto dal Piano degli Investimenti dell’Azienda 
2020 – 2022, approvato in prima variazione con Deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione dell’Azienda n. 32 del 28 maggio 2020; 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare il verbale di gara del 2 dicembre 2019, n. 1534 di Raccolta, che in n. di 13 
(tredici) pagine costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione, 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

predisposto dal Coordinatore del Servizio Approvvigionamenti e Contratti, Lavori e 
Patrimonio dell’Azienda, in qualità di Ufficiale Rogante, in relazione alla seduta pubblica 
di apertura delle offerte economiche ammesse alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 
36, comma 2 lett. c) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. da svolgersi sul Sistema 
Telematico di Acquisti Regionale della Toscana (START), per l’appalto dei lavori di 
adeguamento alla normativa di prevenzione incendi Residenza Universitaria “Cipressino” 
posta in Via Fanfani, 2 – Firenze, indetta con Determinazione Dirigenziale n. 381 del 5 
agosto 2019; 

2. Di dare atto, in base alle risultanze del verbale approvato al precedente punto 1., dello 
svolgimento della procedura di individuazione della soglia di anomalia, attraverso la 
piattaforma START, in applicazione dell’art. 97, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e 
con le indicazioni della Circolare del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti del 24 
ottobre 2019, risultata pari al 26,543%, con conseguente esclusione automatica delle 
offerte dei seguenti concorrenti, superiori a detta soglia, come previsto dall’art. 97, 
comma 8 della succitata normativa: 
- D’ALESSANDRO COSTRUZIONI  
- CM IMPIANTI S.r.l.  
- RTI RUMA COSTRUZIONI  
- RTI BOLLONI COSTRUZIONI  
- RTI GHERI COSTRUZIONI  
- LAUDANTE COSTRUZIONI S.r.l.   
- COSTRUZIONI CAPUANO S.r.l.  
- BRACCINI & CARDINI S.r.l.  
- ELETTRICA 3B S.r.l.; 

 
3. Di dare atto della conseguente graduatoria delle offerte, come risultante dal Verbale di 

seduta pubblica approvato al precedente punto 1.: 

Concorrente      Ribasso    
 1. RTI GECO S.r.l./LUCISANO ANTONIO  26,484% 

2. SAMA S.a.s.      25,750% 
3. RTI IMPRESA CENCI/RIDOLFI S.r.l.  25,070% 
4. CITIS SOC. COOP.     25,032% 
5. PETROCCA CARMINE    24,665% 
6. EDILROMA S.r.l.     24,402% 
7. RTI LA FENICE S.r.l./IDROTERM. LANGELLA 23,000% 
8. MEDITERRANEA S.r.l.    21,627% 
9. BCE S.c.a r.l     21,330% 
10. COGEMA COSTRUZIONI S.r.l.   19,390% 
11. LAMANNA COSTRUZIONI S.r.l.   18,730% 
12. AIR FIRE S.p.A.     16,108%; 
 

4. Di dare atto dell’esito positivo delle verifiche previste dagli artt. 80 e 83 del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm. e dall’art. 16 della L.R.T. 13 luglio 2007, n. 38 e s.m., compiute nei 
confronti del RTI GECO S.r.l./LUCISANO ANTONIO in qualità di soggetto primo 
classificato, al fine di accertare il possesso dei requisiti di ordine generale, di idoneità 
professionale e di qualificazione richiesti per l’affidamento dell’appalto in oggetto, 
compiute dal Servizio Approvvigionamenti e Contratti, Lavori e Patrimonio, le cui 
risultanze sono conservate in atti dell’Azienda; 

5. Di dare atto altresì delle verifiche effettuate sul costo della manodopera e sugli oneri 
della sicurezza afferenti l’impresa indicati dal raggruppamento temporaneo di imprese 
in sede di gara, come evidenziato dalla Relazione trasmessa dalla Responsabile del 
Procedimento con nota del 28 maggio 2020, prot. n. 7651, che in n. di 4 (quattro) 
pagine costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione e con 
cui se ne attesta la congruità; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

6. Di aggiudicare in appalto al costituendo raggruppamento temporaneo fra la GECO S.r.l., 
con sede in Castel di Sangro (AQ), Località Fonte Vaniero, in qualità di capogruppo e la 
ditta LUCISANO ANTONIO con sede in Gassino Torinese (TO), Via G. Cena n. 9, in 
qualità di mandante, i lavori di adeguamento alla normativa di prevenzione incendi della 
Residenza Universitaria “Il Cipressino” di Firenze, per l’importo complessivo al netto del 
ribasso di gara offerto di Euro 131.715,17 oltre Iva 10% (e, pertanto, di Euro 
144.886,69 Iva compresa); 

7. Di approvare il documento di “Designazione del gruppo di lavoro” predisposto in data 12 
giugno 2020, che in n. di 1 (una) pagina costituisce parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione, con il quale la Responsabile del Procedimento in oggetto, 
provvede ad indicare i dipendenti aziendali coinvolti a vario titolo nell’appalto, ai fini 
dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.;  

8. Di accantonare prudenzialmente, sulla base di quanto espresso in premessa, l’importo 
di € 3.523,51 pari al 2% dell’importo stimato del servizio come determinato dal Quadro 
economico di appalto, approvato con la Determinazione Dirigenziale n. 419/2019, al 
fondo per la remunerazione degli incentivi di cui all’articolo 113 del D. Lgs. 50/2016 e 
s.m.i.; 

9. Di rinviare a successivo atto la determinazione dei valori effettivi e modalità di 
corresponsione dei compensi, se spettanti, quali incentivi sull’appalto in oggetto, come 
previsti dall’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., a seguito di relativa fase di 
contrattazione decentrata e sulla base del Regolamento aziendale previsto dalla 
succitata disposizione normativa; 

10. Di dare atto infine che l’onere derivante dalla presente determinazione, per l’importo di 
Euro 144.886,69 al lordo di Iva, è previsto dal Piano degli Investimenti dell’Azienda 
2020 – 2022, approvato in prima variazione con Deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione dell’Azienda n. 32 del 28 maggio 2020, con riferimento ai seguenti 
conti e centri di costo: 

 Conto di Generale: Codice 10080 Fabbricati 
 Centro di costo:     FI4007 Residenza Il Cipressino 
 Codice intervento:  DSU-01-015 SUB8 CPI RU CIPRESSINO 

11. Di assicurare la pubblicità integrale della presente determinazione mediante 
pubblicazione sull’Albo on-line dell’Azienda, nonché mediante pubblicazione nella 
Sezione Amministrazione trasparente del Sito Aziendale, ai sensi dell’art. 29, comma 1 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  

              
             Il Dirigente Area  

Servizi alle Residenze e al Patrimonio  
Ing. Andrea Franci 

                           firmato digitalmente* 

 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2020-06-17T08:44:17+0000




